МИНИСТЕРСТВО ТЯЖЕЛОГО МАШИНОСТРОЕНИЯ СССР
ВСЕСОЮЗНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
И ПРОЕКТНО-КОНСТРУКТОРСКИЙ ИНСТИТУТ
ПОДЪЕМНО-ТРАНСПОРТНОГО МАШИНОСТРОЕНИЯ
ВНИИПТМАШ
РУКОВОДЯЩИЙ ДОКУМЕНТ
ПОДЪЕМНО-ТРАНСПОРТНЫЕ МАШИНЫ. МАТЕРИАЛЫ
ДЛЯ СВАРНЫХ МЕТАЛЛИЧЕСКИХ КОНСТРУКЦИЙ

таиии, по которой этот металлопрокат или трубы поставляется
потребителю.
?.Юо В условное обозначение проката по ГОСТ 1920J-80 входит
класс прочности* Соотьетствиз Map̂ Kfiĉ anHo^ia«cv прочности приве
дено в табл.б. При заказе указываятс^м^к#Г стели, категорий качест&l;
а также для стали класса прочности 390 углеродной Эквивалент -
не более 0,49$ и Для стали класса прочности 440 углеродном экви
валент -  С& не более 0t5I$.
2.TI* Нормы сплошности проката в соответствии е действующей
документацией или по согласованию потребителя с изготовителем*
Оплошность проката по ГОСТ 6713-75 должна состветсгвоь&Т'Ь классу I
ГОСТ 2272*’-8В.
2.12. Настоящий документ не распространяется на Оруэошдьемиме
машины к оборудование, проективное и изгогедошваемов Для зкепери-
ментальных и научно-исследовательских целей, а также устанавливае
мое на судах.
Таблица I
Стали для изготовления сварных конструкций грузоподъемных кранов исполнения У, ТВ и ТС по ГОСТ 15150-69
Областьприменения
I
Несупг'е элементы конструкций, 8 том
числе подкосы и кронштейны рабочих площадок, подвесы
кабин, траверсы,
пластинчатые крюки,
Марка стали ГОСТ ТУ Види толщина проката, мм
Климатический район
размещения Ug.̂Iijg
тем-pa эксплуатации
до ыицус 20°С
Климатический район
размещения ..П-
тем-pa эксплуатации
до минус 40*С
г 3
*3сп5 ГОСТ 14637-391СтЗГйсб ГОСТ 14637-89
СтЗГспб ГОСТ 14637-89
СтЗпс5а̂ ГОСТ 14637-89
СтЗспб ГОСТ 535-88
СтЗпс5а̂ ГОСТ 535-88
С255 ГОСТ 27772-88
4
Листовой д 25
Листовой до 30
Листовой до 40
Листовой до 12
Фасонный, сортовой до 25
Фасонный до 12, сортовой до 16
Листовой, ЫИрОКОПО- лосный,фасонный до 40
Стр.4
РД 24.090.52-90
т
2 г
СтЗсп5-1СтЗсп5-2 1
тгс*4-зда-ео
1
3?ЗГпс5-1СтЗГпс5-2
Ш4-1-ЗШ-Ш
1
СтЗпс5-1а)СтЗпс5-2
1гш4-х-зогз-аа
С£Ь5 гост 27772-68
\ ГОСТ 67X3-75I
1 СтЗсл*' j СтЗпсСтЗГпс
J 7̂14-15-146-85
!I
Пре ояжвкив табл, I
1-  я груша: ли стовой *ши-
роасподосный до 20»
сонный к сортовой до 25;
2- л грутша:лнстозои̂Фи- рокгполоснай» ЛасоняыЙ до £0, сортовой до 25
1- я груша:днсто»ой,ш*' рокополоейый до 20 фасонный, сортовой до 30;
2- я группа: листовой, ши-
рюкойолосный. Фасонный,